DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 313/2025, de 27/03/2025.
Reindica o empreendimento “Desenvolvimento de Sistema de Informações

dos recursos hídricos para suporte à criação do CCORH –

Centro de Controle Operacional em Recursos Hídricos”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande no uso de suas atribuições legais e:

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 297/2023, de 14/12/2023, que “Aprova as diretrizes

e critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO/2024 destinados à área do CBH-BPG”, que

considerou a necessidade de aplicação de investimento para a instalação do Centro de Controle

Operacional - CCO;

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 306/2024, de 27/08/2024, que “Indica prioridades de

investimento do FEHIDRO/2024 e dá outras providências – 2º pleito”, a qual indicou o

empreendimento “Desenvolvimento de Sistema de Informações dos recursos hídricos para suporte

a criação do CCORH”, cujo tomador é o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro –

SAAEB, no valor total de R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) a fundo perdido e sem

contrapartida, por se tratar de empreendimento de interesse da bacia;

Considerando que o empreendimento em referência foi cancelado por não ter havido tempo hábil

visando a efetivação do contrato dentro do ano de 2024, em atendimento ao Manual de

Procedimentos Operacionais do FEHIDRO – MPO;

Considerando que a execução do empreendimento em questão continua sendo de interesse deste

CBH.

Delibera:

Artigo 1º: Fica reindicado o empreendimento “Desenvolvimento de Sistema de Informações dos

recursos hídricos para suporte a criação do CCORH”, cujo tomador é o Serviço Autônomo de

Água e Esgoto de Bebedouro – SAAEB, no valor total de R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil

reais) a fundo perdido, sem contrapartida, onerando os recursos da cobrança, dentro do Plano de

Aplicação da Cobrança no ano de 2025.

Artigo 2º: Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pela plenária do CBH-BPG,

devendo ser publicada no DOE.

Barretos, 27 de março de 2025.

César Renato Rotessi Salvi

Presidente em Exercício do CBH-BPG